Kinpingus ergo ad finem huius arenosi tractus, quã spectat Orientem, pervenit. Vnde Boream versus processit ad HANHAI, hoc est ad magnum mare. HAN enim magnum, HAI verò mare significat. Quanquam Sinæ non mare, sed lacum in tabulis suis pingunt. Et si verò tractus hic arenosus effundit se longissimè; latitudo tamen eius, quã maxima est, vix triginta leucarum spatium complectitur. Ad his ergo Ducibus duobus TARTARI illi qui toties ad hoc vsque tempus Sinam vexauerant, debellati sunt ac ferme deleti; præsertim illi, qui deserta camporum inter ac Sinicum mare claudebantur. Nec mitiore fortuna sunt vsi, qui colebant intra LANKIUSIOS montes. Hi continuo tractu cum LMAO monte vsque ad mare Boreum excurrunt, & prope arenosos campos in duas series se findunt; quarum altera Orientem, altera Occidentem versus, vtraque tamen in Boream, deflectens immensam aperit planticiem.

Tertij

Dux tertius non perinde rem prosperè gessit, ob viarum ignorantiam magnis circumventus difficultatibus. In montibus, quæ Niu-
che

ete & NIULHANNOMEN, hærenti nulla materies egregij facinoris suppeditavit. Vbi, cum socios suos alibi multa præclare fecisse comperisset, dedecoris impatiens, guttur sibi præscidit, magno totius Imperij luctu. Et hunc exitum habuit LIQUANGUS magnus alioqui dux, & militum animis gratissimus, quippe qui cum illis tanquam gregarius miles arma semper haberet communia, nec eos ut sibi subjectos, sed ut commilitones tractaret. Tam porro liberalem ac profusum in alios fuisse scribunt, ut nihil vnquam vel de stipendijs vel prædis reservaret sibi; distribuens omnia militibus suis.

His bellis confectis Imperator duobus ducibus ac reliquis bene de Imperio meritis omnem illam TARTARIAM, quam arenæ Sinicæsq; murus complectitur, montesq; præterea LANKIUSIOS dono dedit; militibus vrbes militares ac castra exstruxit; duos duces insuper reges creavit. Hinc CARO CATYNOMEN ad externos manasse credo, CATAI namq; terram nigrâ sonat; & ut M. P. Venetus scribit, ira desertum vocatur, quia CATAY regni populis est habitatum. CATAYUM autem Sinicum Imperium esse luce meridiana clarius in nostro Atlante ostendimus. Hinc etiam vrbes ac moenibus munita loca visuntur etiam nunc in veteri TARTARIA, quamvis alioquin TARTARI nullas ædificent vrbes, vagis tentorijs contenti. Sineses autem isti ab Imperatore ibi relictî, paulatim Sinicos obliti mores & TARTARORUM commercio affueri atque degenerantes in TARTAROS, etsi multo post tempore, Sinas tamen infestare coeperunt. Inter hæc magus quidam nequissimus à regno CIORIUNDUS, cui XAUKUNGO nomen, ad Imperatorem venit; quem præstigijs multum sibi devinxit, etsi postmodum earum poenas morte velut impostor dedit. Inter alia, quæ dæmonum artibus fecit, illud fuit quod, quoties Imperator optaret, concubinam ei carissimam, CHANGOAM dictam, sed iam mortuam advocabat. Imò nimis credulo Imperatori persuasit, illam non esse mortuam, sed in luna habitare immortalẽ, quia medicinam, quam Imperator sibi pararat ad immortalitatem consequendam, hauserit; sibi verò tanquam spirituum domino licere, quoties vellet, eam è lunâ deductam Imperatori sistere. Autor ei præterea fuit, ut altissimam turrim ædificaret in hunc vnicum usum, ut quoties vellet, cum CHANGOAVOSARETUR; sed cum adesse illam optabat, monuit, ut prius spiritibus faceret. Aliquam diu tenuit hæc consuetudo; cum vel Deo vero abnuente vel dæmone præstigijs non amplius se subjiciente, magia vim suam amisit. Nam Imperatoris

amalia magno eius dolore nusquam apparebat. Tum veterator, ne detegeretur & ignominiam vitaret, alias fingit præstigias. In serico panno causas, cur non veniret amplius, scribit nomine CHANGOÆ increpantis Imperatorem, quod non rite atque ut decebat, se coleret; & hanc scripturam vaccæ comedendam tradit. Simulans deinde se præ timore vix loqui posse, Imperatorem adit; & *Nescio, quod scelus, inquit, vel ego vel tu, ô Imperator admiseric. Mira in hac vacca video; eam, quasi aperiri jube. Videbis & tu planè quod mireris, & cur ad te venire desinat immortalis mulier, intelliges.* Factum, quod petebatur; occiditur vacca, pannus literis exaratus apparet, mira in eo figmenta leguntur. Imperator id quod erat suspicatus, ut in conjectando in primis erat peripicax, diligentius scripturam considerat. et ex formâ & modo literarum facillè deprehendit, impostoris esse. Quem proinde detectâ fraude vera confitentem poenas meritas dare jubet; morte multatur. Alia multa super hac historia circumferuntur à Sinis, præsertim in comœdijs, quibus argumentum ea præbuit. Sed à Sinensibus historicis non notantur nisi ea, quæ suprâ narravi & ut vera refert Sinica historia. Quæ hoc etiâ loco ponere placuit, ut Europæi videant, nec Sinis Sinones aut Tyanæos defuisse, ac dæmonem ubiq; miseros mortales decipere, cum potest. Vnū non omiserim, quod pro vero notatur, Imperator cum videret amaliā è luna non descendere, cogitavit exstruere turrim, per quam ipse ad lunam eniteretur. Obstitere Præfecti omnes insanis consilijs, sed nequicquam; exsequi se posse credente, quod meditabatur. Vnus architectus, cui turris eura mandata erat, eum ab hac sententia deduxit, evidentissimè demonstrans id fieri nullo modo posse. Dicebat enim se turrim quidè edificaturum; sed ingenti fundamento opus esse, ad quod ponendum totam, quæ patet, Sinam vix imò ne vix quidem suffecturum; terras etiam extra Sinam necessarias esse. Itaq; ne Sinam & Imperium perderet à stultissimo conatu destitit. Sic quandoq; magna etiam ingenia delirant; & ad eò videmus non solos Noachi nepotes delirasse.

*Deprehensus
morte iuit.*

*Stultus con-
satus.*

*ingeniosè elu-
sus.*

*Tartari iterū
vexati.*

Dum hæc fierent, TARTARORUM multi, qui Sinarum manus effugerant, IMAUM transgressi montem, per SIZAN sive PRE-IOANNI regnum TIBET ac LAOS regiones ad Austrum petebant. CHANGKIENGUS, cui mandata erat indica expeditio Imperatorem ea dere docet ac rogat, ut missis munerib; & concessis aliquot honoris insignib; reges earum regionum admoneret, ne TARTAROS admitterent imò tanquam hostes Imperij necarent. Sed a regibus neglecta est hæc petitio, fugientes ad se TARTAROS libenter excipientib;. Sperabant enim se ab illis adju-

adjutos posse Sinicum jugum excutere. Quare Imperator GOEICINGO fortissimo duci mandat, ut illos fugientes in Austrum lequatur per eandem, quâ ipsi penetrabant, viam. Quod ille postquam egregiè præstitit, ægritudine oppressus diem suū obiit. Cui subrogatus CHANUS, ut se virtute non inferiorē ostenderet, audacissimè TARTAROS insecutus ingenti clade affecit, & continuò in Austrum illos persequens, longa terrarum, eimensus spatia, usq; ad V & SUM reges venit, & his etiam duobus regnis potitus, in provinciam ea redegit. Parent hodièque Sinico Imperio; jaçantque, qua SUCHEUEN provincia Occidentem respicit, ubi modò Vsa vrbs est militaris sita.

Lætus Imperator successu rerum; ne populus esset expers lætitiæ, vini fontem adornavit, qui ex palatio fluebat publicæ hilaritati totum diè, Placuit deinde terras illas omnes, de quibus dictum, Occidentales Australésque coram invisere. Magnis igitur copijs instructus, ad CHAU ducem primò tetendit, & incredibili celeritate XEENS I SUCHUENq; transfrens lunan pervenit. Inde PEGU descendit; ubi ad Austrum jacens vidit mare. Mox per LAOS penetrans CUMBOIAM occupavit & COCHINAM. Dein litus maris per TUNGKING legens, QUANTUNG pervenit, & cognita insula HAINANÆ fertilitate, mari trajecto, illam occupavit, & in novem regiones partitus est. Ex illo mari piscatus eum multos vniones tulit. Eaq; propter, primâ regionē, quæ modò KINGCHEU dicitur, CHUYA I vocavit; quod vnionū littus significat. Nec imèritò. Nam nunc etiâ illud Sinas inter HAINAN & SINAS vnionum multorum est ferax mare. Hinc orientem petens, FORKEN provinciam penetravit. Quâ se difficiliora obijciabant loca, ea navibus superabat, quæ pedestri itinere non facile potuisset. In hoc itinere confecisse eum scribunt Sinæ stadiorum Sinicorum viginti millia, quæ ferè mille & quingentas leucas nostraves conficiunt.

Inter TARTAROS reges, qui clementiâ Sinici Imperatoris experiri maluerit, quàm iram nisi se subijcerent; vnus erat HIZUTU nomine. Is filium suum GELI dictum ad Imperatorem misit ut in vrbe regiâ Sinicos mores, literas ac politiam addisceret. Erat hic juvenis equorum amans, & more TARTARORUM optimos aliquot alebat domi, quæis pares non habebat regia. Sæpe etiam eques transibat palatium, vnde conspici posset ab Imperatore; cujus in se amorem facile trahebat. Erat enim staturâ procerus corpore robusto, spectandâ prorsus membrorum habitudine; & quod magis est, amabilem quandam gravitatem præferbat. Ob has dotes Imperator in aulam invitatum stabuli præfectum creavit; addens illi Sinicâ nominatione KIN cognomen, ac si ex Sinicâ esset

Vini fontis

Tartarus stabuli Imperatoris magister

familiã. TARTARI verò sola habent prænomen, pro quibus patris nomine vtuntur, vt in sacris literis in vsu fuisse apud Hebræos legimus. At longè pluris eum fecit in dies, postquam optimam eius indolem, virtutem ac prudentiam cognovit. Ex quo, vt suo loco docebimus, ad summos in Imperio honores pervenit, adeò, vt non equorum modò, sed et hominum fieret magister. Hic mihi videtur primus fuisse, qui familiam TARTARORUM condidit; CHINCHI M. P. Veneto dictam, CHIN Italorum more perinde ut KINO scribenti. Hæc familia deinde Sinicum Imperium totum occupavit, vt fusiùs suo loco, hoc est, cum ad IUENAM familiam nos deducet historia, favente Deo demonstrabimus. Eodem tempore, quia Imperator maximè gaudebat equis, & his abundat VAN regnum; inde iussit adduci plurimos eisdemque optimos, quos KINO stabuli præfecto tradidit alendos.

Suprà diximus, quemadmodum quàm plurimi è TANGU regno TARTARI salutem in montibus invenerint, Ibi ergo latitantes viribus crevere paullatim, iterumque in planitiem descendere sunt ausi, non quidem Sinam versùs, sed vltra montes, quã respiciunt Boreum mare, His motibus auditis Imperator tres Legatos (i) SUUUS XI NGUS & II OELIUS fuere) misit ad eorum regem, qui pacem illis ac quietem promitterent, si se vellent Imperatorem agnoscere. Rex TARTARUS, cui SUUUS virtus animique magnitudo perspecta, optabat eum ad suas partes sequendas transire. Id negotium GUELIO Sinico duci datum, qui jam antè ab Imperatore ad TARTAROS defecerat. SUUM itaque convenit GUELIUS, & magnos honores opesque sui regis nomine illi promittit. Sed is ut Imperatori fidissimus, non modo GUELIUM non audit, verùm acriter atque increpans, Tu verò perfide, inquit, postquam acceptorum ab Imperatore tuo beneficiorum oblitus, rebellionis adversus dominum ac patriam tuam reus, parentibus tuis aequè ac civibus inimicus factus es; adeò tibi frons perijt, ut alios insuper audeas in consortium impietatis allicere? Ne id calum sinat, vt tantum admittam piaculum! mihi quidem nil magis dolet, quàm quòd hominis tam perfidi aspectu mihi oculos incestare contigerit. De his ubi GUELIUS regem TANGU docuit, seque operam perdere; vehementer iratus, captis contra jus gentium legatis, SUUM in subterraneam specum detrussit, à cibo & potione abstinendum. Scribunt eum aliquot diebus ibi famem pellibus ac pilis, sitim verò nive depulisse. Pellibus autem animalium abundat ea regio; quibus ad vestes, ocreas, inedi-

Legati fides.

cephippiâque conficienda vtuntur; TARTARI. Qui proinde, vnde in ediam sitimque toleraret, ignari ac velut rarum aut divinum suspicientes eum extrahunt, & ad Boréum mare, quod HAN HAI Sinæ indigebant, dimittunt, oviûmque & caprarum, quæ ad sacrificandum vtebantur, pastorem faciunt. Ibi novemdecim ipsos annos vixit; quibus exactis in Sinam, vnde venerat, redijt. Ait historicus Sinensis eum à TARTARI supra mare positum fuisse, Qui loquendi modus insulam aliquam in mari denotat, vel in lacu illo magno, quem in suis tabulis etiam HAN HAI Sinæ vocant. Fortassis est illa insula, quæ Plinio TARTARIA dicitur. Ex his præterea, quæ cum hic tum supra de K L U P I N G O dixi, ad Boréum usque mare pervenisse; facile fortasse solvatur dubium illud, vndenam fuerit navis illa INDICA, quæ in GERMANIAM appulit, consule in GALLIA METELLO, & collegâ AFRANIO. De cuius adventu Rex SUECIE, missis etiam aliquot captivis INDIS METELLUM admonuit, ut refert CORNELIUS NEPOS. Fortasse per ANIAN fretum HIAO UUS Imperator supplementa idque genus alia suis submittebat; unde credi possit, aliquam navim vi ventorum abreptam fretum, quod Nassavium vocant hodie Geographi, præterijisse, atque inde Samojedæ ac Russiæ litus prætervectam in Sueciam appulisse. Pro certo tamen nihil affirmare sustineam, sitne fretum ANIAN in rerum natura, an secus. Sed ad nostram redeamus historiam.

Imperator de captivitate legatorum certior factus, maximis viribus in TARTAROS movet. Undecim fortissimis exercitibus constabat hæc expeditio. TARTARI tantam vim non ferentes ad montes iterum se proripiunt. Tunc Imperator terris eorum vastatis omnibus, dimissis libellis TARTAROS ad pugnam provocat in hæc verba, *Ipsè ego Imperator adsum; pugnate mecum; si viri estis; me victo Imperium, quod adhuc toties vexastis, feretis præmium.* At enim cum videret, TARTAROS cavernis suis se montibusque tenere; domum redijt, ad reliquias belli relicto LAO duce LIQUANGI nepote. Referebat LAUS usquequaque suum avum, militum amans eosque tractans liberaliter. Equitandi ac sagittas emittendi peritiâ nemo par ei reperiebatur. Quibus ex artibus Imperator eum etiam fortitudine credebat avo æqualè fore. Ac primò quidem illius insigne specimèn edidit, feliciter contra TARTAROS pugnando; à quibus tamen denique captus est. In monte igitur S I U N K I O illos adortus tantâ clade affecit, vt Rex TAN EU jam

è Duce pastor.

*Navis Indica
olim in Ger-
maniam ap-
pulsit.*

*Undecim exer-
citus in unum
hostem.*

Jam de suis reb⁹ desperaret. Sed nimius eius ardor ac vis inconsulta, quã premebat hostem, victoria cursum inhibuit. Illum namque per montes, quã impedimenta progredi non poterant, insecutus, sagittis tandem atque annonã laborare cœpit. Quodque peius fuit, nihil horum subveli poterat quò TARTARI viarum peritissimi montes à tergo custodij clauerant. Ea penuria primò *Quo nœ Antium* Sinicum ducem, qui ad TARTAROS transfugerat, advertit. Vnde collectis copijs suis omnia intercludunt montium itinera, Sinicumque exercitum in valle quadam coarctant; in quem ex alto sagittarum imbrem, immunes periculi effundunt & victores modò milites difficili loco deprehensos trucidant, invitantes interim eos, ut sese dederent. Multi ducem elegere potius fortiter pugnando mori, quàm se TARTARIS permittere. Laus tamen suos allocutus, *Ad Imperatorem*, inquit, *velius redire non audeo; & hic, ubi defensionis non est locus, miserè perire velut oves non convenit. Brevis fortassis affulgebit occasio, quã de TARTARIS, inter eos agens vindictam sumam.* Ita se cum suis, qui supererant, deditit.

Sinarum clades.

Hęc clades Imperatorem jam senem fregit, absistentem TARTAROS ultra montes persequi. Terris tantùm intra montes Sinicumque murum optimè providit, ut ab illorum incurfionibus tutum saltem servaret Imperium. Sub hęc *Ctenus* summus tribunorum militarium præfectus, *Lai* amicus, documentum dedit, quàm periculosum iratos Principes alloqui. Nam cum rumor de *Lai* ad TARTAROS defectione, ad Imperatorem allatus esset; ipse fortè adstans & amico favens, *Noui*, ait adhuc *Lai* parentibus suis semper obsequentissimum fuisse. Non rarò etiam pro Imperatore fortiter egit, vitamque suam magnis periculis exposuit. Qui talis est, perduellis esse non potest. Nec enim ego malitia, sed necessitati factum istud imputo. Quin illud fortasse meditatur, ut delusis specie deditiois TARTARIS, suum dedecus illorum cade aboleat. Hęc loquentem Imperator iratus duci in carcerem jubet, multarique poenã, quam *Fuhing* appellant, abscissis illis corporis partibus, quas natura velavit.

Excusatio amici gravior assecurata.

Dum hęc agerentur, Imperium frequentibus latrocinij infestum esse cœpit: in ijs maxime oris, quã Sina Orientem spectat. Plebs enim ab ijs, qui reditus ac tributa exigebant, opprimi se quæsta, secessione arma induerat. Sed hęc pestis in quibusdam locis brevi suppressa est. Cùm enim sine duce essent & armorum tractandorum imperiti, facile vici sunt.

sunt rebelles. Tantus autem deletus eorum est numerus, ut ipsi etiam Imperatorem severitatis poeniteret, dolentem de obtentâ victoriâ, in quâ sibi victo similior videbatur, quàm victori. Verùm ut in posterum his populi malis mederetur; optimas ac severissimas leges tulit, quibus exactorum sævitiam reprimebat. Et quia multi adhuc rebelles supererant in alijs locis; edixit, ne quem milites vel Præfecti necarent, nisi ubi plures quàm duo millia in armis essent. Deinde omnibus ad se redeuntibus culpam condonabat. Quò factum, ut omnes à se mutuò distraherentur tum metu, tum remissæ poenæ spe allecti, ad domum redirent. Hac arte & Imperium à latronibus perpurgavit, & populum Imperio servavit.

*Rebellez d'armé.
16.*

Âno ante vulgarem Christi Epochâ octogesimo quarto è concubina FILINGUM filium alterum suscepit Imperator, postquam priorem GUEJUM appellatum è legitimâ conjugè suscepisset, & alios è concubinis. Hunc FILINGUM natum scribunt post decimum quartum à conceptio-
*proles nate
post 14. men-
sem à conso-
piti.*

ar mensem, quod Imperator in optimum omen accepit, & hanc ob causam illum semper vnicè dilexit. IAUM enim alterum futurum sperabat; quem antiquissimum juxtâ & sanctissimum Imperatorem post totidem à conceptu menses in lucem editum scripsimus suo loco. Sed omen illud sinistrum fuisse Imperatori eventus ostendit. Hic enim eius amor, quo in IAUM, & CHIUNG I Præfecti cujusdam odium, quo GUEJUM principem prosequeretur, turbas in Imperio excitavit. Nam ab his duobus initijs profecta calamitas GUEIUM Principem Imperatorémque vexavit.

Accidit enim, ut in vrbe regia multi ac præcipuè mulieres maleficis artibus carminibusque plurimum se dederint; quibus virorum præsertim animos excantabant, seque venustiores quàm erant mentiebantur.
*Præstigia ac
philtre apud
Sinas.*

Ex his nonnullæ in GUEI I Principis irrepsere palatium, sed ignorantis; quippe quem bonâ indole ac piùm scribunt fuisse. Sed cum jam ad virilem ætatem pervenisset, his præstigijs fascinatus totum se voluptatibus dedit. Inter reliqua memoriæ proditum est inventam hîc medicinam fuisse, K U A M Sinis dictam, quam si quis fortè propinatam sumeret, ita mulieris propinantis amore capiebatur, ut sine illâ esse non posset. Varias etiam agritudines imò & mortem efficere, queis vellent, poterant. Hac medicinâ L I U M Imperatoris filium è concubinâ genitum eî novemdecim non amplius annos nato, cum vxore, filijs ac filiabus, salvo duntaxat uno nepote, interiisse reperio. Causam tot-
fune-

funerum referunt in similtates, quæ LIU inter & GUEIU erant, & præcipuè in mulierum æmulationes; inde LIU à faultricibus GUEI toxico sublatum, GUEIO tamen, si fas est credere, insciens. Ajunt præterea ligneas quasdam statuas ab his magis esse defossas, quibus supra terram ubi latebant, sacrificantes, præsertim mulieres meliorem locum ac sortem petebant. Inde tamen inter ipsas veneficas nata est discordia, cum quæque alteri invidèret, quod ipsa non posset obtinere. Hinc rixæ, hinc æmulationes, hinc mutua demum accusationes. Quæ res postquam ad aures Imperatoris pervenit; cum eam primò nullius esse momenti putaret, nec fidem nec remedium adhibuit. At subinde cum secundum quietem ligneas magno numero statuas baculos manibus tenentes vidèret, à quibus vapulabat; expurgiscens tanto affectus est horrore, ut ægritudinem inde conceperit, ex qua nūquam postea bene convaluit. CHUNGUS GUEI capitalis adversarius; hanc illius perdendi occasionem nactus, Imperatorem conveniens, *Nullum mihi dubium est, inquit, quin tibi, ò Imperator, propinata sit pestilens medicina. Suadeo proin, ut his tam perniciosis artibus obviam eas, ne majoribus in dies augeamur damnis.* Hoc audito Imperator ei dat negotium, ut secretissimè inquirat, in conscios animadvertat, & tandem, qui quævecunque noxias artes sequerentur, exstinguat & funditus deleat. CHUNGUS nulli operæ parcens, denique palatium GUEI Principis ingreditur; ubi multas & statuas & sagas reperit. Vnde ad Imperatorem rediens, *Nusquam ait plures statuae inveniuntur & saga, quam in Principis palatio.* Addidit inibi KUE quoque medicinæ se reperisse officinam. Se autem ad eam rem conferre non audere maiorem diligentiam; ne in Principem malum redundaret, in quem nihil iuris haberet. Interea tamen Principem arctissimè tenet custodiâ, omnesque vias intercludit ei, ne quâ elapsus ad Patrem, tutâ fide rem aperiret. Non sefellit Principem ea machinatio. Quare non mediocriter verens GUNGU nequitiam, pessimum accipit ab irâ consilium; illumque ad se vocatum cum Præfectis ei faventibus, quibus huius inquisitionis cura demandata erat, omnes per famulos suos necat. CHUNGUM verò suâ ipse manu obtruncat, ita prius increpans. *Perfide! non satis tibi erat hucusque in Imperio contra patrem meum multa nequissimè machinatum fuisse, nisi etiam discordias illum inter & me sereres? Morere, perfide, morere! à multo jam tempore vivis, indignus vitâ, morte dignissimus.* SUUENIUS vnus è Præfectis solus evasit incolumis, & Imperatori rem omnem exposuit, Prin-